C
O

N
S

U
M

O
 (
k

W
h

)

HORA

SEGUNDA

47

6.2.1 UTILIZAÇÃO DE GRUPOS GERADORES A DIESEL

Essa alternativa consiste na proposta da substituição do grupo gerador

existente de 360 kVA por dois novos grupos geradores a diesel de 500 Kva

cada.

Considerando-se um investimento inicial de R$ 321.740,00 e o valor do

kWh gerado de R$ 0,48650, a alternativa apresentou uma TIR de133%, bem

superior ao custo de oportunidade considerado de 10% a.a., um VPL positivo

de R$ 2.301.090,21 e um payback de 9,02 meses.

Foi realizada uma análise de sensibilidade considerando-se variações no

valor do investimento inicial e no valor do kWh gerado e a alternativa

apresentou, para todos os cenários considerados, indicadores financeiros, que

justificam a utilização de grupos geradores a diesel no horário de ponta.

Tabela 6.1: Análise de sensibilidade para a TIR (grupos geradores a diesel)

A análise de sensibilidade para a TIR, conforme observado na tabela 6.1

apresenta uma TIR mínima de 100% e uma TIR máxima de 183%, ambos

acima do custo de oportunidade de 10% a.a..

Tabela 6.2: Análise de sensibilidade para o VPL (grupos geradores a diesel)

-20% -10% 0% 10% 20%

R$ 257.392,00 R$ 289.566,00 R$ 321.740,00 R$ 353.914,00 R$ 386.088,00

-20% 0,3892 R$/ kWh 183% 162% 146% 133% 122%

-10% 0,43785 R$/ kWh 174% 155% 140% 127% 116%

0% 0,48650 R$/ kWh 166% 148% 133% 121% 111%

10% 0,53515 R$/ kWh 158% 140% 126% 115% 105%

20% 0,5838 R$/ kWh 150% 133% 120% 109% 100%

TIR

-20% -10% 0% 10% 20%

R$ 257.392,00 R$ 289.566,00 R$ 321.740,00 R$ 353.914,00 R$ 386.088,00

-20% 0,3892 R$/ kWh R$ 2.625.825,16 R$ 2.593.651,16 R$ 2.561.477,16 R$ 2.529.303,16 R$ 2.497.129,16

-10% 0,43785 R$/ kWh R$ 2.495.631,68 R$ 2.463.457,68 R$ 2.431.283,68 R$ 2.399.109,68 R$ 2.366.935,68

0% 0,48650 R$/ kWh R$ 2.365.438,21 R$ 2.333.264,21 R$ 2.301.090,21 R$ 2.268.916,21 R$ 2.236.742,21

10% 0,53515 R$/ kWh R$ 2.235.244,73 R$ 2.203.070,73 R$ 2.170.896,73 R$ 2.138.722,73 R$ 2.106.548,73

20% 0,5838 R$/ kWh R$ 2.105.051,26 R$ 2.072.877,26 R$ 2.040.703,26 R$ 2.008.529,26 R$ 1.976.355,26

VPL

48

A análise de sensibilidade para o VPL, conforme observado na tabela

6.2 apresenta uma VPL mínimo de R$ 1.976.355,26 e um VPL máximo de

R$2.652.825,16, ambos positivos.

Tabela 6.3: Análise de sensibilidade para o Payback (grupos geradores a diesel)

A análise de sensibilidade para o payback, conforme observado na

tabela 6.3 apresenta um payback mínimo de 6,56 meses e um payback

máximo de 12,01 meses.

6.2.2 UTILIZAÇÃO DE GRUPOS GERADORES A GÁS

Essa alternativa consiste na proposta da substituição do grupo gerador

existente de 360 kVA por dois novos grupos geradores a gás de 496 Kva cada.

[…]

-20% 0,3892 R$/ kWh 6,56 7,38 8,20 9,02 9,84

-10% 0,43785 R$/ kWh 6,87 7,73 8,59 9,45 10,31

0% 0,48650 R$/ kWh 7,21 8,11 9,02 9,92 10,82

10% 0,53515 R$/ kWh 7,59 8,54 9,48 10,43 11,38

20% 0,5838 R$/ kWh 8,00 9,01 10,01 11,01 12,01

Payback

49

Tabela 6.4: Análise de sensibilidade para a TIR (grupos geradores a gás)

A análise de sensibilidade para a TIR, conforme observado na tabela 6.4

apresenta uma TIR mínima de 43% e uma TIR máxima de 75%, ambos

também acima do custo de oportunidade de 10% a.a..

Tabela 6.5: Análise de sensibilidade para o VPL (grupos geradores a gás)

A análise de sensibilidade para o VPL, conforme observado na tabela

6.5 apresenta uma VPL mínimo de R$ 1.698.782,40 e um VPL máximo de

R$2.357.235,86, ambos também positivos.

Tabela 6.6: Análise de sensibilidade para o Payback (grupos geradores a gás)

A análise de sensibilidade para o payback, conforme observado na

tabela 6.6 apresenta um payback mínimo de 15,80 meses e um payback

máximo de 26,69 meses.

A partir dos resultados obtidos pelas duas alternativas a escolha recai

sobre a utilização de grupos geradores a diesel, por apresentar melhores

indicadores econômicos.

-20% -10% 0% 10% 20%

R$ 643.808,00 R$ 724.284,00 R$ 804.760,00 R$ 885.236,00 R$ 965.712,00

-20% 0,25152 R$/ kWh 75% 67% 60% 54% 49%

-10% 0,28296 R$/ kWh 73% 65% 58% 53% 48%

0% 0,3144 R$/ kWh 71% 63% 56% 51% 46%

10% 0,34584 R$/ kWh 69% 61% 55% 49% 45%

20% 0,37728 R$/ kWh 67% 59% 53% 48% 43%

TIR

-20% -10% 0% 10% 20%

R$ 643.808,00 R$ 724.284,00 R$ 804.760,00 R$ 885.236,00 R$ 965.712,00

-20% 0,25152 R$/ kWh R$ 2.357.235,86 R$ 2.276.759,86 R$ 2.196.283,86 R$ 2.115.807,86 R$ 2.035.331,86

-10% 0,28296 R$/ kWh R$ 2.273.098,49 R$ 2.192.622,49 R$ 2.112.146,49 R$ 2.031.670,49 R$ 1.951.194,49

0% 0,3144 R$/ kWh R$ 2.188.961,13 R$ 2.108.485,13 R$ 2.028.009,13 R$ 1.947.533,13 R$ 1.867.057,13

10% 0,34584 R$/ kWh R$ 2.104.823,76 R$ 2.024.347,76 R$ 1.943.871,76 R$ 1.863.395,76 R$ 1.782.919,76

20% 0,37728 R$/ kWh R$ 2.020.686,40 R$ 1.940.210,40 R$ 1.859.734,40 R$ 1.779.258,40 R$ 1.698.782,40

VPL

-20% -10% 0% 10% 20%

R$ 643.808,00 R$ 724.284,00 R$ 804.760,00 R$ 885.236,00 R$ 965.712,00

-20% 0,25152 R$/ kWh 15,80 17,78 19,75 21,73 23,70

-10% 0,28296 R$/ kWh 16,26 18,29 20,32 22,35 24,34

0% 0,3144 R$/ kWh 16,74 18,83 20,92 23,02 25,11

10% 0,34584 R$/ kWh 17,25 19,41 21,56 23,72 25,88

20% 0,37728 R$/ kWh 17,80 20,20 22,24 24,47 26,69

Payback

50

Capítulo 7

CONSIDERAÇÕES FINAIS

7.1 CONCLUSÕES

O presente estudo alcançou o objetivo de avaliar a viabilidade técnica e

econômica da geração de energia no horário de ponta, por meio da utilização

de grupos geradores.

A análise do consumo de energia possibilitou a definição da potência

dos grupos geradores requerida, para o atendimento da demanda no horário de

ponta e consequentemente para o atendimento da demanda fora do horário de

ponta, caso surja a necessidade.

Os custos de geração apresentaram valores bem menores do que os

valores que seriam pagos à concessionária de energia. A geração utilizando-se